
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 06/08/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 luglio 2014, n. 1495
 
Protocollo d’intesa tra il Ministero della Difesa e la Regione Puglia per la cooperazione in tema di Sanità
Pubblica - Nomina Commissione paritetica.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata, dal Direttore dell’Area
Politiche per la Salute, le Persone e le Pari Opportunità, riferisce quanto segue:
Premesso che:
l’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. contempla la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni,
di stipulare accordi, finalizzati a disciplinare e regolamentare lo svolgimento di attività di interesse
comune;
l’art. 11 della l. 23 dicembre 1978, n. 833, prevede che le Regioni, nell’ambito dei programmi regionali di
sviluppo, predispongono piani sanitari regionali, previa consultazione degli Enti Locali, delle Università
nonché degli organi della Sanità Militare territoriale competenti, e che con questi ultimi possono
concordare l’uso delle strutture ospedaliere militari in favore delle popolazioni civili nei casi di calamità,
epidemie ed altri scopi che si ritengano necessari e l’uso dei servizi di prevenzione delle unità sanitarie
locali al fine di contribuire al miglioramento delle condizioni igienico sanitarie dei militari;
l’art. 1 del decreto interministeriale sanità difesa 31 ottobre 2000 stabilisce che tra le categorie
destinatarie delle prestazioni erogate dalla Sanità militare rientrano, oltre a tutte le specifiche categorie
individuate, anche i cittadini ricoverati per motivi d’urgenza, su richiesta del sistema di emergenza
sanitaria territoriale nonché cittadini italiani e stranieri che costituiscono casi di particolare interesse
scientifico, clinico, umanitario individuati di volta in volta con apposita determinazione
dell’amministrazione della difesa, previa comunicazione del Ministero della Sanità e nel rispetto, per i
cittadini stranieri delle vigenti disposizioni di legge, nazionali e regionali, in materia di autorizzazione al
ricovero e cura in Italia;
nell’ambito della Regione Puglia operano strutture sanitarie militari e sono presenti strutture pubbliche
che erogano prestazioni di eccellenza in moltissime discipline della medicina e chirurgia, e per le quali è
auspicabile una integrazione delle professionalità ed un interscambio delle risorse logistiche e servizi
allo scopo di fornire una risposta sanitaria quanto più esaustiva ai bisogni assistenziali dell’utenza;
 
Preso atto che:
il giorno 16 aprile 2014 è stato stipulato un Accordo tra il Ministero della Difesa e la Regione Puglia per
la cooperazione in tema di Sanità Pubblica, sottoscritto dal Ministro della Difesa e dal Presidente della
Regione Puglia;
l’art. 3 del succitato accordo, prevede la costituzione di una apposita Commissione paritetica per la
direzione ed il controllo delle attività discendenti dall’Accordo, composta da due rappresentanti per
ciascuna parte, rispettivamente nominati dal Ministero della difesa e dal Presidente della Regione

1



Puglia;
con nota prot. n. 2521/SP del 9/7/2014, il Presidente della Regione ha provveduto a fare le proprie
designazioni individuate nelle persone del:
- Dr. Vincenzo Pomo - Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute, delle Persone e delle
pari opportunità;
- Dr.ssa Maria Leone - Direttore Sanitario della ASL TA;
con nota del 30 giugno 2014 e successive interlocuzioni, il Comando della Marina Militare di Taranto ha
designato i propri rappresentanti, individuati nelle persone del:
- Contrammiraglio (San) Enrico Mascia - Coordinatore Sanitario Comando Marittimo Sudon;
- Capitano di Vascello Roberto Gravina - Capo Ufficio Pianificazione e Coordinamento Logistico
Comando Marittimo Sud Taranto;
 
Per quanto su esposto si propone alla Giunta Regionale:
di approvare la costituzione della Commissione paritetica di cui all’art. 3 dell’Accordo sottoscritto, in data
16 aprile 2014, tra il Ministero della Difesa e la Regione Puglia per la cooperazione in tema di Sanità
Pubblica, che sarà così composta:
 
Dr. Vincenzo Pomo - Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute, delle Persone e delle
pari opportunità
 
Dr.ssa Maria Leone - Direttore Sanitario della ASL TA;
 
Contrammiraglio (San) Enrico Mascia - Coordinatore Sanitario Comando Marittimo Sudon;
 
Capitano di Vascello Roberto Gravina - Capo Ufficio Pianificazione e Coordinamento Logistico
Comando Marittimo Sud Taranto
 
Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Direttore dell’Area Politiche
per la Salute, le Persone e le Pari Opportunità;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 

2



- Per i motivi e le finalità esposte in narrativa e quivi riportate integralmente:
 
1. di approvare la costituzione della Commissione paritetica di cui all’art. 3 dell’Accordo sottoscritto, in
data 16 aprile 2014, tra il Ministero della Difesa e la Regione Puglia per la cooperazione in tema di
Sanità Pubblica, che sarà così composta:
 
Dr. Vincenzo Pomo - Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute, delle Persone e delle
pari opportunità
 
Dr.ssa Maria Leone - Direttore Sanitario della ASL TA;
 
Contrammiraglio (San) Enrico Mascia - Coordinatore Sanitario Comando Marittimo Sudon;
Capitano di Vascello Roberto Gravina - Capo Ufficio Pianificazione e Coordinamento Logistico
Comando Marittimo Sud Taranto
 
2. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, esecutiva, sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


